

10.10.2022

**Sayın Velilerimiz,**

ULUSLARARASI CISV BURSA ÇOCUK KAMPLARI DERNEĞİ'miz, kısa adı CISV olan uluslararası bir kurumun yaz aylarında çeşitli ülkelerde gerçekleştirdiği kamp ve benzeri faaliyetlere Türkiye'den öğrenciler ve liderler göndererek katılmaktadır. CISV, İngilizce'de "Çocuklar İçin Uluslararası Yaz Köyleri – Children's International Summer Villages" isminin baş harflerinden oluşan bir sözcüktür.

CISV kamplarında dünyanın her tarafından gelen çocuklar ve gençler arasında sevgi, dostluk ve anlayışı geliştirmeye yönelik faaliyetler düzenlenerek 11 ile 19 yaşlar arasındaki bu katılımcılara BARIŞ EĞİTİMİ verilir. Bu faaliyetler çerçevesinde çocukların ve gençlerin diğer kültürlerle yakınlaşmaları ve bu şekilde kendi kültürlerinin de daha fazla bilincine varmaları hedeflenir. Değişik kültürlerle sahip kişilerin bir arada, aynı koşullar altında, aynı sevinçleri ve üzüntüleri paylaşarak yaşama deneyimlerinin, onları ileride sorunlara daha barışçı çözümler arayan bireyler haline getireceği görüşünden yola çıkılmıştır.

Kampa katılacak öğrencilerin seçimi; Village Kampları için 2012 doğumlular; Youth Meeting Kampları için 2010 – 2011 doğumlular ; Step-Up Kampları için 2008 – 2009 doğumlular; JC 'lik için Haziran 2007 öncesi doğumlular ; Seminer Kampları için ise 2005 – 2006 doğumlular ; arasından öğretmenlerinin, liderlerinin ve dernek üyelerinin görüşleri doğrultusunda yapılacaktır. Kamplara katılacak öğrencilerde aranacak başlıca özellikler insanlara sevgi ile yaklaşabilmeleri, **CISV kurallarına uyabilmeleri**, spor, müzik dans ve el sanatlarına ilgi duymaları, kısaca uluslararası bir toplulukta Türkiye'yi en iyi şekilde temsil yeteneğine sahip bulunmalarıdır.

Çocuklarının böyle bir faaliyette yer almasını arzu eden ve daha fazla bilgi almak isteyen velilerimizin **19 Ekim 2022 Çarşamba günü TED BURSA KOLEJİ Çok Amaçlı Salon'da saat 14.30'te** yapılacak olan CISV 2023 Tanıtım Toplantısı'na katılmalarını bekliyoruz. Konuya ilgi duyan velilerimizle görüşmek üzere, saygılar sunarız.

Uluslararası CISV Bursa Çocuk Kampları Derneği